



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月2日

上場会社名 株式会社 キング 上場取引所 東
 コード番号 8118 URL http://www.king-group.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長島 希吉
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理統轄 (氏名) 石井 修二 TEL 03-5434-7282
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,503	0.1	266	△24.0	299	△21.5	200	△22.3
2019年3月期第1四半期	2,501	△8.4	350	2.7	380	1.7	258	2.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 188百万円 (△30.4%) 2019年3月期第1四半期 271百万円 (△10.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	11.02	-
2019年3月期第1四半期	13.85	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	23,923	20,877	87.3
2019年3月期	24,554	21,053	85.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 20,877百万円 2019年3月期 21,053百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	20.00	20.00
2020年3月期	-				
2020年3月期 (予想)		0.00	-	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,400	1.3	1,450	2.6	1,520	2.6	1,000	0.3	54.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	24,771,561株	2019年3月期	24,771,561株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	6,536,108株	2019年3月期	6,536,108株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	18,235,453株	2019年3月期1Q	18,671,353株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移いたしましたが、一方では、米中通商問題の動向や中国経済の減速等により、海外経済の不確実性が強まるなかで、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当アパレル・ファッション業界におきましても、衣料品消費全般に消費者の節約意識が依然として高いなか、不安定な気候による影響や10月に予定されている消費増税による影響への懸念等もあり、総じて厳しい経営環境が続いております。

このような環境のもと、当社グループでは、お客様にご満足いただける「強いものづくり」を変わらぬ基軸とし、「上質・プレミアム」に強くこだわり、付加価値の高い商品力を徹底追求し、高品質・高感度な商品づくりに引き続き注力すると共に、ブランド構成を拡充した複合ブランドショップ開発、店頭運営力の更なる向上、生産管理機能の一層の強化、経費の効率使用に努めてまいりました。

その結果、売上高は前年同期比0.1%増加の25億3百万円、営業利益は前年同期比24.0%減少の2億66百万円となり、経常利益は前期比21.5%減少の2億99百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比22.3%減少の2億円となりました。

事業セグメント別の状況は、以下のとおりであります。

(アパレル事業)

「強い商品が全てに優先する」ことをアパレル事業における揺るがない基軸として、企画部門では「上質・プレミアム」に強くこだわり、高品質・高感度な「ものづくり」を目指して、上質で複雑性のある差別化された素材開発の強化、店頭活性化に向けた企画発信のプロモーションの強化、生産管理機能の強化等に取り組みました。

営業部門では「売上高の拡大」を最重要課題として、ブランド構成のバリエーションを拡充した複合ブランドショップ等の新規開発の強化を推進すると共に、既存ショップの売上拡大に向けては、展開ブランドの拡充や前期に導入したスマートフォン対応アプリによるお客様と店頭との情報交換の強化等、店頭運営力の更なる強化に努めてまいりました。

その結果、売上高は前年同期比2.4%増加の20億25百万円となりましたが、新規開発によって投資が先行したことによる経費の増加等により、営業利益は前年同期比53.6%減少の72百万円となりました。

(テキスタイル事業)

テキスタイルのプロフェッショナルとして自己完結型ビジネススタイルの更なる進化を目指すと共に、既存主力先の深耕化、次期主力先の開発強化、次世代人材の育成に引き続き取り組みました。

また、「ヴィンテージコレクション」を中心とした意匠力の強化や素材・加工方法の開発推進、提案力向上にも注力し、企画提案型テキスタイルコンバーターとしての競争力の強化に努めました。

しかしながら、アパレル業界全体の苦戦が続いていることもあり、売上高は前年同期比12.8%減少の3億5百万円、営業利益は前年同期比3.2%減少の44百万円となりました。

(エステート事業)

東京・京都・大阪の各不動産に係る賃貸事業につきましては、引き続き資産の有効活用に努めました。

その結果、売上高は前年同期比0.2%増加の1億72百万円、営業利益は前年同期比1.3%増加の1億45百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は239億23百万円となり、前連結会計年度末比6億30百万円の減少となりました。

流動資産は127億34百万円となり、前連結会計年度末比4億54百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。また、固定資産は111億88百万円となり、前連結会計年度末比1億76百万円減少いたしました。これは主に、投資その他の資産の減少によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は30億45百万円となり、前連結会計年度末比4億55百万円の減少となりました。

流動負債の残高は19億56百万円となり、前連結会計年度末比5億4百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等及び賞与引当金の減少によるものであります。また、固定負債は10億88百万円となり、前連結会計年度末比48百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は208億77百万円となり、前連結会計年度末比1億75百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金の減少によるものであります。

なお、自己資本比率は、87.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想は概ね予想通りに推移しており、現時点においては、2019年5月7日に発表いたしました業績予想の変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因により予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,929	9,562
受取手形及び売掛金	1,263	1,070
商品	1,834	1,899
原材料及び貯蔵品	51	41
その他	114	164
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	13,189	12,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,939	1,892
土地	6,474	6,474
その他(純額)	283	274
有形固定資産合計	8,697	8,641
無形固定資産	395	374
投資その他の資産		
投資有価証券	1,381	1,365
長期貸付金	5	4
繰延税金資産	77	8
差入保証金	586	574
その他	231	229
貸倒引当金	△11	△10
投資その他の資産合計	2,272	2,172
固定資産合計	11,365	11,188
資産合計	24,554	23,923

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	897	888
短期借入金	380	380
1年内返済予定の長期借入金	30	-
未払法人税等	324	40
賞与引当金	248	69
役員賞与引当金	25	5
その他	553	573
流動負債合計	2,460	1,956
固定負債		
長期借入金	-	50
退職給付に係る負債	180	177
資産除去債務	118	118
長期未払金	167	167
その他	574	575
固定負債合計	1,040	1,088
負債合計	3,501	3,045
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,346	2,346
資本剰余金	8,127	8,127
利益剰余金	12,367	12,204
自己株式	△2,142	△2,142
株主資本合計	20,698	20,534
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	353	341
退職給付に係る調整累計額	0	0
その他の包括利益累計額合計	354	342
純資産合計	21,053	20,877
負債純資産合計	24,554	23,923

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,501	2,503
売上原価	1,038	1,077
売上総利益	1,462	1,425
販売費及び一般管理費	1,111	1,159
営業利益	350	266
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	22	22
貸倒引当金戻入額	0	0
その他	7	8
営業外収益合計	32	33
営業外費用		
支払利息	0	0
その他	1	0
営業外費用合計	2	1
経常利益	380	299
特別損失		
固定資産除却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	379	298
法人税、住民税及び事業税	23	23
法人税等調整額	97	74
法人税等合計	120	97
四半期純利益	258	200
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	258	200
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13	△11
退職給付に係る調整額	△1	△0
その他の包括利益合計	12	△12
四半期包括利益	271	188
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	271	188
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年5月7日 取締役会	普通株式	373	20	2018年3月31日	2018年6月11日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年5月7日 取締役会	普通株式	364	20	2019年3月31日	2019年6月10日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 財務諸表計上額 (注) 2
	アパレル事業	テキスタイル 事業	エステート 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	1,978	350	172	2,501	-	2,501
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	12	14	-	26	△26	-
計	1,991	364	172	2,527	△26	2,501
セグメント利益	156	45	143	345	5	350

(注) 1. セグメント利益の調整額5百万円には、セグメント間取引消去△0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用6百万円が含まれております。

尚、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 財務諸表計上額 (注) 2
	アパレル事業	テキスタイル 事業	エステート 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,025	305	172	2,503	-	2,503
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	6	14	-	21	△21	-
計	2,032	319	172	2,525	△21	2,503
セグメント利益	72	44	145	261	4	266

(注) 1. セグメント利益の調整額4百万円には、セグメント間取引消去△0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用4百万円が含まれております。

尚、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。